CAPUT III.

Γάμον μὲν οὖν διάθεσις ἀμοιβία ποιεῖ, τῆς τῶν προικῶν γε οὐκ ἐπιδομένη προσθήκη. ἐπειδὴν δὲ 25 ἅπασιν συνέλθοι εἴτε ἐπὶ φιλῇ γαμικῇ διαθήσει εἴτε καὶ ἐπιδοσίαι προικὸς καὶ τῆς διὰ τὸν γάμον δωρεῆς, δεῖ τῶν πράγματι πάντος ἀκολουθῆσαι καὶ λύσιν αὐθις ἀνεῖθνον ἢ μετὰ ποινῆς· ἐπειδὴ τῶν ἐν ἀνθρώποις παρακολουθούντων τὸ δεῖν ἔσταν λυτόν'. 30 τὸ δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἀπρόκων συμβολαίων διαλυομένων καὶ ποινῆν ἴσως ἀκολουθεῖν, τοῦτο ἡμεῖς ἐξέυρομεν πρώτου.

CAPUT IV.

Διαικόνται δὲ ἐν ζωῇ τῶν συμβαλλόντων γάμοι, οἱ μὲν συνααινόντος ἑκατέρου μέρους (ὑπὲρ ὧν οὐδὲν 35 cap. III in. Τὸν γάμον διάθεσις — προσθήκης extat B 28, 4, 47 (B¹ p. 144 Zach.). cap. IV in. respicere videtur Ecloga privata aucta 2, 15 p. 14 Zach.

linguam ita dicens: Uti legasset quisque de sua re, ita ius esto. Nullo valente citra illius voluntatem, nec si sacram impetret formam nec si quippiam aliud omnino, aliquid aliter disponere in 5 alienis.

1 Si vero nihil testator dixerit aut disposuerit, quod non iam positus et valentibus praecupatum sit legibus, nec aliquid contra universales leges ordinarit, tunc haec nobis lex posita sit omnia, quantum est homini possibile, comprehendens et transiens in brevi et quae in prioribus erant corrigens nuptiis et quae in secundis, et in successione et in solutionibus nuptiarum sive ex mortibus sive ex separatione, et quae ante luctuosum tempus sunt et post illud, et unam quandam continuationem faciens totius huius conscriptionis, atque legislationem olim quidem incohatam, ex quinque vero praecipue et quinquaginta et centum annis frequentius motam et particulariter collectam simul et paulatim colligatam ad semet ipsam et cohaerentem, confusam in plurimis et quadam semper egentem correctione, puramque et consonam sibi omnino declarans.

Nuptias itaque affectus aeternus facit dotalium non egens augmento. Cum enim semel convenerit seu puro nuptiali affectu sive etiam oblatione dotis et propter nuptias donationis, oportet causam omnino sequi etiam solutionem aut innoxiam aut cum poena, quoniam horum quae in hominibus subsequuntur, quidquid ligatur, solubile est. Ut autem etiam super indotatis matrimoniis distractione facta poena merito subsequatur, hoc nos adinvenimus primi.

Distrahuntur itaque in vita contrahentium matrimonia alia quidem consentiente utraque parte, pro 35

ferre dicat: Uti legassit quisque de sua re, ita ius esto. Nec cuiquam liceat contra illius voluntatem, neque si sacram formam neque si quidvis impetret, aliud quicquam praeter illa de rebus alienis statuere. 1 Si vero nihil testator dixerit aut statuerit, quod quidem legibus iam latis et valentibus non praecupatum sit, neque quicquam contra leges in universum disposuerit, tunc haec nobis lex data esto, quae omnia, quantum per hominem fieri potest, comprehendat et breviter percurrat, quae tam quae ad priores quam quae ad secundas nuptias, quaeque ad successiones et solutiones nuptiarum sive morte sive divortio factas pertinent, quaeque ante tempus luctus et post illud sunt, corrigat atque unam aliquam efficiat continuationem totius huius scripti, et legislationem olim quidem incohatam, abhinc autem centum et quinquaginta quinque fere annos frequentius agitatum et ex suis particulis collectam, eoque quod paulatim inter se colligata et conglutinata est in plerisque confusam et utique correctione aliqua indigentem, et puram et sibi ipsi omnino consonam demonstrat.